
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO* 

N° 1234 del 26/07/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 27/07/2021

Il Direttore del Dipartimento
DIPARTIMENTO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: FORNITURA IN NOLEGGIO FULLRISK E POSA IN OPERA DI UNA PET-TC 
DESTINARE ALLA SOD MEDICINA NUCLEARE DELL'AOU CAREGGI EX DET. 
796/2021 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

Struttura Proponente: UOC GARE STRATEGICHE

Direttore del dipartimento: Torrico Paolo Gennaro

Dirigente: Torrico Paolo Gennaro

Responsabile del Procedimento: Omoboni Filippo

Proposta di determina: 2270 Del: 22/07/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
6da5d7a69239fdbb9037f059607bc66392e448f5109b5af4efc935ee8b864339

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
2677d25ba37e5af86791f604efadf11de088b7e5cf096d7ad72745ccd22368c8

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
Acquisizione Beni e Servizi 

 

Su proposta del Direttore dell’U.O.C. Gare Strategiche, dirigente proponente che, con riferimento alla 
procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di disciplina del 
Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e n. 
86/2014; 

 
Visti: 

� gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico 
di Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV 
del SSR, con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e 
strumentali; 

� gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

� la legge 120/2020 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:  

� n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
� n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 01/12/2018, degli 

incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di 
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

� n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 
01/12/2018";  

� n. 458/2020 relativa a "Regolamento Attività Contrattuale di ESTAR – Aggiornamento e Riedizione 
2020”; 

� n. 526/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al 
Dr. Paolo Gennaro Torrico a far data dal 01/12/2020 

 
Richiamate inoltre le seguenti procedure aziendali ed istruzioni operative, per quanto applicabili al presente 
procedimento:  

� PA 3/2017(Determine di aggiudicazione - controlli e attestazioni); 
� PA 11/2017 (iter di gestione della gara); 
� PA 12/2017 rev02 (procedura Controlli art. 80 D.Lgs. 50/2016) 
� IO/ABS/1/2017 (Compliance Procedurale e Normativa controllo atti di aggiudicazione) 
� PA 57/2018 (procedura Controlli art. 80 D.Lgs. 50/2016 e contratti si gare SDA) 

 
Richiamata la Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 796 del 17/05/2021, avente ad oggetto: 
“Esito dell’A.S. nell’ambito dello SDA Apparecchiature Elettromedicali per la fornitura in noleggio  e posa in 
opera di una PET-TC da destinare alla SOD Medicina Nucleare dell’AOU Careggi” con la quale di è proceduto 

all’aggiudicazione della fornitura in oggetto a favore dell’ATI GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA Spa – 
BORGHINI & CINOTTI srl  
 
Dato atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 105, comma 4 lett. B) del D. Lgs. n. 50/2016, l’ATI 

affidataria, nell’offerta presentata si è riservata la facoltà di subappaltare parti della attività aggiudicate, nella 
misura massima del 40%; 



 

 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 
Vista l’istanza del 15/07/2021 (agli atti), trasmessa tramite piattaforma di gare in data 20/07/2021, con la quale 
la soc. BORGHINI & CINOTTI srl, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. richiede l’autorizzazione 
ad affidare in subappalto alla ditta DUNE srl con sede in Firenze, Via delle Tre Pietre n.2 – C.F.  e P.IVA n. 
03624560482, i lavori relativi alla realizzazione degli impianti Gas Medicali c/o l’AOU Careggi propedeutici alla 
fornitura in oggetto, aggiudicata con determinazione n. 796/2021 sopra richiamata, per l’importo di € 5.911,50 
compresi € 100,00 di oneri per la sicurezza come da art. 26, comma 5 del D.Lgs. 81/2008, importo non 
assoggettato ad IVA ai sensi dell’art.17, comma 6° del DPR n.633/72 (Reverse Charge); 
 
Esaminata la suddetta istanza di subappalto, agli atti della U.O.C Gare Strategiche, contenente i seguenti atti, 
prodotti dall’impresa subappaltatrice e trasmessi dall’ATI GE - BORGHINI & CINOTTI: 

o Contratto di subappalto sottoscritto digitalmente da BORGHINI & CINOTTI srl e DUNE srl, 
contenente le condizioni contrattuali per l’esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione degli impianti 
Gas Medicali, propedeutici e complementari alla fornitura della PET-TC per SOD Medicina Nucleare 
dell’AOU Careggi; 

o Certificato di Iscrizione della ditta DUNE alla Camera di Commercio di Firenze  
o DURC, DGUE e Dichiarazioni ex art.2359 C.C. della ditta DUNE srl; 
o Certificazioni CE del Sistema di garanzia della Qualità della ditta DUNE srl; 
o Polizza RCT-O sottoscritta dalla ditta DUNE srl 

 
Ritenuto che tutta la documentazione trasmessa sia completa e valida ai fini dell’autorizzazione al subappalto in 
questione; 
 
Preso atto che l’importo della attività in subappalto non eccede il 40% del valore complessivo dell’appalto, che 
ammonta, per la parte relativa ai lavori di posa in opera ad € 355.999,45 IVA esclusa;     
 
Ritenuto di dotare il presente atto dell’immeditata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della L. n. 40/2015,  
attesa l’urgenza della AOU Careggi, destinataria della fornitura, di stipulare il contratto e procedere con 
l’installazione dell’apparecchiatura in argomento presso la SOD Medicina Nucleare;  
 

Dato atto che ai sensi delle richiamate procedure PA12/2017 e PA57/2018 per la presente autorizzazione al 
subappalto si prescinde dalle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016, tenuto conto del relativo importo e 
della documentazione prodotta;   
 

Ritenuto di pubblicare l’esito della presente procedura in applicazione degli oneri di legge e degli adempimenti in 
materia di trasparenza, previsti dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, delle 
Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 17 del DPGRT 7/R/2018, è il sig. Filippo Omoboni, che attesta la 
completezza e la legittimità procedurale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente proponente, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 
76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui 
all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui espressamente si richiama: 
 

1. di autorizzare dell’ATI GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA Spa – BORGHINI & CINOTTI srl 
ad affidare in subappalto alla ditta DUNE srl con sede in Firenze, Via delle Tre Pietre n.2 – C.F.  e 
P.IVA n. 03624560482, i lavori relativi alla realizzazione degli impianti Gas Medicali c/o l’AOU Careggi 



 

 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

propedeutici alla fornitura in oggetto aggiudicata con determinazione 796/2021 sopra richiamata, per 
l’importo di € 5.911,50 compresi € 100,00 di oneri per la sicurezza come da art. 26, comma 5 del D.Lgs. 
81/2008, importo non assoggettato ad IVA ai sensi dell’art.17, comma 6° del DPR n.633/72 (Reverse 
Charge); 

2. di dare atto che l’autorizzazione al subappalto in oggetto presuppone l’aggiudicazione e la 

contrattualizzazione all’ATI GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA Spa – BORGHINI & 
CINOTTI srl della fornitura in noleggio  e posa in opera di una PET-TC da destinare alla SOD 
Medicina Nucleare dell’AOU Careggi, di cui alla propria determinazione n. 796 del 17/05/2021; 

3. Di dare atto che il subappalto in questione non comporta alcuna modifica degli obblighi e oneri assunti 
dalla Ditta aggiudicataria, la quale resta soggetto unico responsabile dell’esatta esecuzione delle 
prestazioni nei confronti di ESTAR e dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi; 

 

4. Di dare atto che il CIG di riferimento è il n. 8523513171;  
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di consentire all’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Careggi destinataria della fornitura, di acquisire, una volta sottoscritto da parte 
della stessa AOU il relativo contratto con l’ATI affidataria, l’apparecchio in tempi rapidi, fatto salvo 
quanto previsto all’art.32 comma 13 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità agli atti di questo ESTAR, nonché all’Azienda 
Sanitaria destinataria della fornitura per gli adempimenti di competenza. 

         
 

            Il Direttore Dipartimento  
                                                                    Acquisizione Beni e Servizi 

                                                                     Dr.  Paolo Gennaro Torrico 
 
 
 


